
SALINAN

 
NOMOR 3, 201 2  

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  3  TAHUN 201 2 

TENTANG 

PELIMPAHAN SEBAGIAN KEWENANGAN WALIKOTA                    

KEPADA CAMAT DAN LURAH  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

a. ba h wa berda s a rka n keten tu a n Pa s a l 7 a ya t (1 ) 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 8                

Tahun 20 08 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Keca m a ta n da n Kelu ra h a n , Ca m a t m em pu n ya i 

tu ga s pokok m ela ks a n a ka n kewen a n ga n 

pem er in ta h a n ya n g d ilim pa h ka n oleh Wa likota 

u n tu k m en a n ga n i s eba gia n u ru s a n oton om i 

daerah; 

b. ba h wa berda s a rka n keten tu a n Pa s a l 8 a ya t (2 ) 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 8                 

Ta h u n 20 08 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Keca m a ta n da n Kelu ra h a n , s ela in m em pu n ya i 

tu ga s pokok pen yelen gga ra a n u ru s a n 

pemerintahan, Lu ra h m em pu n ya i tu ga s pokok 

m ela ks a n a ka n u ru s a n pem er in ta h a n ya n g 

d ilimpahkan oleh Walikota; 

c. ba h wa pelim pa h a n s eba gia n wewen a n g Wa likota 

u n tu k m en a n ga n i s eba gia n u ru s a n oton om i 

da era h kepa da Ca m a t dan u ru s a n pem er in ta h a n 

kepada Lurah dilakukan da la m ra n gka 

pen in gka ta n efis ien s i da n efek t ivita s 

penyelenggaraan pemerintahan daerah; 

d. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a , huruf b dan huruf c, 

per lu m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g 

Pelimpahan Seba gia n Kewen a n ga n Wa likota 

kepada Camat dan Lurah;  



 

2

Mengingat :

 
1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-

Un da n g Nom or 13 Ta h u n 19 54 (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In donesia                    

Nom or 4437) s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a 

kalinya den ga n Un da n g-Un da n g Nom or 1 2               

Tahun 2008 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Ta h u n 2 008 Nom or 59, Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

3. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

4. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia         

Nomor 3354); 

5. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 73 Ta h u n 2005 

tentang Kelurahan (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2005 Nomor 159, Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia                      

Nomor 4588);   



 

3

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu p a ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 19 Ta h u n 2008 

tentang Kecamatan (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2008 Nomor 40, Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia                      

Nomor 4826); 

8. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 20 07 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

9. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 36               

Ta h u n 2007 ten ta n g Pelim pa h a n Uru s a n 

Pemerintahan Kabupaten/Kota kepada Lurah; 

10. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 53                  

Tahun 2011 tentang Pembentukan Produk Hukum 

Daerah; 

11. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 17                  

Ta h u n 2 012 tentang Ba ta s Da era h Ka bu pa ten 

Malang dengan Kota Malang Provinsi Jawa Timur; 

12. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4                  

Ta h u n 20 08 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 008 

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem b a ra n Da era h  

Kota Malang Nomor 57); 

13. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 8                 

Ta h u n 20 08 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Keca m a ta n da n Kelu ra h a n (Lem ba ra n Da era h 

Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 4 Ser i D, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g            

Nomor 61);  



 

4

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 
PERATURAN WALIKOTA TENTANG PELIMPAHAN 

SEBAGIAN KEWENANGAN WALIKOTA KEPADA 

CAMAT DAN LURAH.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang.   

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Malang. 

5. Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t SKPD 

a da la h u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m pen yelen gga a n 

pem er in ta h a n da era h ya n g terd ir i da r i Sek reta r ia t Da era h , 

Sekreta r ia t Dewa n Perwa k ila n Ra kya t Da era h , Din a s , In s pek tora t , 

Ba da n , Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja , Ka n tor , Keca m a ta n da n 

Kelurahan. 

6. Kecamatan adalah wilayah kerja Camat sebagai perangkat daerah. 

7. Kelu ra h a n a da la h wila ya h ker ja Lu ra h s eba ga i pera n gka t daerah 

dalam wilayah kecamatan. 

8. Camat adalah Camat di lingkungan Pemerintah Kota Malang. 

9. Lurah adalah Lurah di lingkungan Pemerintah Kota Malang. 

10. Pelim pa h a n a da la h pen yera h a n wewen a n g da n ta n ggu n g ja wa b oleh 

Peja ba t ya n g m em ilik i kewen a n ga n pa n gka l kepa da peja ba t la in 

sebagaimana ketentuan peraturan perundang-undangan. 

11. Uru s a n Oton om i Da era h a da la h u ru s a n ya n g berken a a n den ga n 

h a k , wewen a n g, da n kewa jiba n pem er in ta h da era h u n tu k m en ga tu r 

da n m en gu ru s s en d ir i u ru s a n pem er in ta h a n da n kepen t in ga n 

m a s ya ra ka t s etem pa t s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan.  



 

5

12. Uru s a n Pem er in ta h a n a da la h fungsi-fu n gs i pem er in ta h a n ya n g 

m en ja d i h a k da n kewa jiba n s et ia p t in gka ta n da n / a ta u s u s u n a n 

pem er in ta h a n u n tu k m en ga tu r da n m en gu ru s fungsi-fungsi 

ters ebu t ya n g m en ja d i kewen a n ga n n ya da la m ra n gka m elin du n gi, 

melayani, memberdayakan dan menyejahterakan masyarakat. 

13. Per ijin a n a da la h pem ber ia n lega lita s kepa da ora n g a ta u pela ku 

kegiatan/usaha tertentu. 

14. Rekom en da s i a da la h n a s ka h d in a s da r i peja ba t ya n g berwen a n g 

ber is i ketera n ga n , catatan atau pers etu ju a n terh a da p suatu 

kegiatan/usaha tertentu. 

15. Koord in a s i a da la h u pa ya m en ca pa i s u a tu kes a tu a n s ika p 

pa n da n ga n da n gera k la n gka h m ela lu i kegia ta n ya n g m elipu t i 

pen en tu a n pem ba gia n peker ja a n , h u bu n ga n ker ja da n pen ya lu ra n 

ta n ggu n g ja wa b m a s in g-m a s in g u n s u r ya n g ter liba t da la m 

pen yelen gga ra a n s u a tu tu ga s u n tu k m en gh in da r i a da n ya 

kesimpangsiuran dan/atau tumpang tindih. 

16. Pem bin a a n a da la h u pa ya ya n g d ila ku ka n oleh peja ba t ya n g 

berwenang u n tu k m ewu ju dka n terca pa in ya tu ju a n pen yelen gga ra a n 

pemerintahan daerah. 

17. Pen ga wa s a n a da la h p ros es kegia ta n ya n g d itu ju ka n u n tu k 

m en ja m in a ga r pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h ber ja la n 

s eca ra efis ien da n efek t if s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan. 

18. Fa s ilita s i a da la h u pa ya da la m ben tu k pen erb ita n keb ija ka n 

da n / a ta u pem ber ia n ba n tu a n s er ta kem u da h a n u n tu k m en doron g, 

memajukan, dan mengembangkan kegiatan. 

19. Penetapan adalah pem ber ia n pen ges a h a n / lega lita s terh a da p 

organisasi badan dan/atau lembaga kemasyarakatan. 

20. Penyelenggaraan adalah p ros es pela ks a n a a n kegia ta n oleh pejabat 

ya n g berwen a n g s es u a i tu ga s pokok da n fu n gs i da n / a ta u keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.      



 

6

BAB  II 

RUANG LINGKUP PELIMPAHAN KEWENANGAN  

Pasal  2  

(1) Uru s a n pem er in ta h a n da era h ya n g kewenangan 

penyelenggaraannya d ilim pa h ka n oleh Walikota kepa da Ca m a t 

meliputi s eba gia n u ru s a n oton om i da era h ya n g d is elen gga ra ka n 

pada lingkup kecamatan. 

(2) Uru s a n pem er in ta h a n da era h ya n g kewenangan 

penyelenggaraannya d ilim pa h ka n oleh Walikota kepada Lurah 

meliputi u ru s a n pem er in ta h a n ya n g d is elen gga ra ka n pa da lin gku p 

kelurahan.   

BAB  III 

KEWENANGAN YANG DILIMPAHKAN  

Pasal  3  

(1) Kewen a n ga n pen yelen gga ra a n urusan pemerintahan daerah yang 

d ilim pa h ka n oleh Wa likota kepa da Ca m a t u n tu k m en a n ga n i 

sebagian urusan otonomi daerah meliputi aspek : 

a. perijinan; 

b. rekomendasi; 

c. koordinasi; 

d. pembinaan; 

e. pengawasan; 

f. fasilitasi; 

g. penetapan; 

h. penyelenggaraan. 

(2) Rincian urusan oton om i da era h yang kewenangan 

penyelenggaraannya dilimpahkan oleh Wa likota kepa da Ca m a t 

sebagaimana tercantum dalam lampiran I Peraturan Walikota ini. 

(3) Pelaksanaan pelim pa h a n kewen a n ga n pen yelen gga ra a n s eba gia n 

u ru s a n oton om i da era h ya n g d ilim pa h ka n oleh Wa likota kepa da 

Ca m a t s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d iteta pka n den ga n 

Keputusan Walikota.  



 

7

Pasal  4  

(1) Kewen a n ga n pen yelen gga ra a n u ru s a n pem er in ta h a n da era h ya n g 

d ilim pa h ka n oleh Wa likota kepa da Lu ra h u n tu k m en a n ga n i u ru s a n 

pemerintahan meliputi aspek : 

a. rekomendasi; 

b. koordinasi; 

c. pembinaan; 

d. pengawasan; 

e. fasilitasi; 

f. penetapan; 

g. penyelenggaraan. 

(2) Rincian u ru s a n pem er in ta h a n ya n g kewen a n ga n 

pen yelen gga ra a n n ya d ilim pa h ka n oleh Wa likota kepa da Lu ra h 

sebagaimana tercantum dalam lampiran II Peraturan Walikota ini. 

(3) Pelaksanaan pelim pa h a n kewen a n ga n pen yelen gga ra a n u ru s a n 

pem er in ta h a n ya n g d ilim pa h ka n oleh Wa likota kepa da Lu ra h 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), d itetapkan dengan Keputusan 

Walikota.   

BAB  IV 

PELAKSANAAN  

Pasal  5  

Da la m m en yelen gga ra ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h ya n g 

kewen a n ga n pen yelen gga ra a n n ya d ilim pa h ka n oleh Wa likota , Ca m a t 

wajib : 

a. m emperhatikan dan mematuhi kebijakan pemerintah daerah; 

b. m em perh a t ika n kes era s ia n , kem a n fa a ta n da n kela n ca ra n 

pelaksanaan tugas pemerintahan dan pembangunan; 

c. m ela ku ka n koord in a s i da n s in k ron is a s i den ga n SKPD ya n g terka it 

secara teknis maupun fungsi.  

Pasal  6  

Da la m m en yelen gga ra ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h ya n g 

kewen a n ga n pen yelen gga ra a n n ya d ilim pa h ka n oleh Wa likota , Lu ra h 

wajib :   



 

8

a. memperhatikan dan mematuhi kebijakan pemerintah daerah; 

b. m em perh a t ika n kes era s ia n , kem a n fa a ta n da n kela n ca ra n 

pelaksanaan tugas pemerintahan dan pembangunan; 

c. melakukan koordinasi dan sinkronisasi dengan Camat; 

d. m ela ku ka n koord in a s i da n s in k ron is a s i dengan SKPD ya n g terka it 

secara teknis maupun fungsi.   

BAB  V 

PEMANTAUAN DAN EVALUASI  

Pasal  7  

(1) Sekreta r is Da era h melakukan pemantauan da n eva lu a s i terhadap 

penyelenggaraan urusan otonomi da era h ya n g kewen a n ga n 

penyelenggaraannya dilimpahkan oleh Walikota kepada Camat.  

(2) Camat melakukan pemantauan da n eva lu a s i terhadap 

penyelenggaraan u ru s a n pem er in ta h a n ya n g kewen a n ga n 

penyelenggaraannya dilimpahkan oleh Walikota kepada Lurah.   

BAB  VI 

PELAPORAN  

Pasal  8  

(1) Ca m a t wa jib m en ya m pa ika n la pora n s eca ra ter tu lis atas 

penyelenggaraan urusan oton om i da era h ya n g kewen a n ga n 

penyelenggaraannya dilim pa h ka n oleh Wa likota , ba ik s eca ra 

periodik maupun sewaktu-waktu apabila dibutuhkan. 

(2) La pora n s eca ra per iod ik s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

disampaikan setiap minggu pertama bulan Juli dan minggu terakhir 

bulan Desember. 

(3) La pora n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d itu ju ka n kepa da 

Wa likota m ela lu i Sekreta r is Da era h den ga n tem bu s a n kepa da 

Kepala SKPD yang terkait secara teknis maupun fungsi.  

Pasal  9  

(1) Lu ra h wa jib m en ya m pa ika n la pora n s eca ra ter tu lis a ta s 

penyelenggaraan u ru s a n pem er in ta h a n ya n g kewen a n ga n 

penyelenggaraannya d ilim pa h ka n oleh Wa likota , ba ik s eca ra 

periodik maupun sewaktu-waktu apabila dibutuhkan. 



 

9

(2) La pora n s eca ra per iod ik s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

disampaikan setiap minggu pertama bulan Juli dan minggu terakhir 

bulan Desember. 

(3) La pora n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d itu ju ka n kepa da 

Wa likota m ela lu i Ca m a t den ga n tem bu s a n kepa da Kepa la SKPD 

yang terkait secara teknis maupun fungsi.   

BAB  VII 

PERTANGGUNGJAWABAN  

Pasal  10  

(1) Ca m a t ber ta n ggu n g ja wa b a ta s pen yelen gga ra a n urusan otonomi 

daerah ya n g kewen a n ga n pen yelen gga ra a n n ya dilim pa h ka n oleh 

Walikota. 

(2) Lu ra h ber ta n ggu n g ja wa b a ta s pen yelen gga ra a n urusan 

pem er in ta h a n ya n g kewen a n ga n pen yelen gga ra a n n ya dilimpahkan 

oleh Walikota.   

BAB  VIII 

PENARIKAN KEWENANGAN  

Pasal  11  

(1) Wa likota da pa t m en a r ik kem ba li kewen a n ga n ya n g tela h 

d ilim pa h ka n kepa da Ca m a t da n / a ta u Lu ra h s eba ga im a n a la m pira n 

Peraturan Walikota ini, baik sebagian maupun seluruhnya. 

(2) Pen a r ika n kem ba li kewen a n ga n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da          

ayat (1), dilakukan apabila : 

a. berda s a rka n h a s il eva lu a s i d in ya ta ka n ba h wa Ca m a t da n / a ta u 

Lurah t ida k m a m pu m ela ks a n a ka n u ru s a n pem er in ta h a n daerah 

ya n g d ilim pa h ka n , a ta u pen yelen gga ra a n u ru s a n ters ebu t oleh 

Camat dan/atau Lurah tidak berjalan efektif; dan/atau 

b. merupakan kebijakan pemerintah daerah.  

(3) Pen a r ika n kem ba li kewen a n ga n s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a           

ayat (1), dengan Peraturan Walikota.     



 

10

BAB  IX 

PEMBIAYAAN 

Pasal  12 

Bia ya pela ks a n a a n u ru s a n pem er in ta h a n da era h ya n g kewen a n ga n 

penyelenggaraannya d ilim pa h ka n oleh Wa likota kepa da Ca m a t dan 

Lurah dibebankan pada Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah.           

BAB  X 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal  13 

Dengan berlakunya Peraturan Walikota ini, maka :  

1. Kepu tu s a n Wa likota Ma la n g Nom or 322 Ta h u n 2001 tentang 

Pelimpahan Sebagian Kewenangan Walikota kepada Lurah; dan 

2. Kepu tu s a n Wa likota Ma la n g Nom or 323 Ta h u n 2001 tentang 

Pelimpahan Sebagian Kewenangan Walikota kepada Camat; 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal  1 4 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang. 

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal    2    Januari    2012  

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

Drs. PENI SUPARTO, M.AP 
Diundangkan di Malang 
pada tanggal       2       Januari       2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

                      ttd. 

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2012 NOMOR 3    
          Salinan sesuai aslinya

 

KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003

 



 

11    

Urusan pemerintahan daerah yang kewenangan penyelenggaraannya 

dilimpahkan oleh Walikota kepada Camat, meliputi : 

A. Perijinan 

1. Menyelenggarakan penerbitan Ijin Pemondokan; 

2. Men yelen gga ra ka n pen erb ita n Ijin Kera m a ia n , ba gi 

pen yelen gga ra a n kegia ta n per tu n ju ka n , h ibu ra n , kea ga m a a n 

a ta u kegia ta n la in n ya ya n g m en da ta n gka n m a s s a , ya n g 

d is elen gga ra ka n oleh m a s ya ra ka t s etem pa t (t ida k 

menggunakan penyelenggara acara/event organizer); 

3. Menyelenggarakan pen erb ita n Ijin Pa rk ir In s iden t il, kh u s u s 

u n tu k pen yelen gga ra a n kegia ta n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

angka 2; 

4. Mela ks a n a ka n pem ber ia n Su ra t Ketera n ga n terh a da p kegia ta n 

pen gu m pu la n da n a u n tu k kegia ta n kem a s ya ra ka ta n lingkup 

Kecamatan. 

B. Rekomendasi 

1. Mela ks a n a ka n pemberian rekomendasi terh a da p kegia ta n 

pen gu m pu la n da n a u n tu k kegia ta n kem a s ya ra ka ta n lingkup 

Kota; 

2. Mela ks a n a ka n pem ber ia n rekom en da s i a ta u s u ra t ketera n ga n 

d i b ida n g pen yelen gga ra a n u ru s a n tu ga s u m u m pem er in ta h a n 

s es u a i tu ga s pokok da n fu n gs i a ta u per in ta h , pera tu ra n 

perundang-undangan. 

C. Koordinasi 

1. Melakukan koordinasi dengan Polri atau TNI mengenai program 

da n kegia ta n pen yelen gga ra a n ketentera m a n da n keter t iba n 

umum; 

2. Melakukan koord in a s i den ga n pem u ka a ga m a u n tu k 

mewujudkan ketenteraman dan ketertiban umum; 

3. Melakukan koord in a s i den ga n ten a ga pen ga m a n a n s wa da ya 

masyarakat da la m ra n gka mewujudkan ketenteraman dan 

ketertiban umum; 

 
LAMPIRAN I  PERATURAN WALIKOTA MALANG  

NOMOR :      3     TAHUN 2012 

 
TANGGAL

 
:      2     Januari  2012

 



 

12

4. Melakukan koordinasi dengan SKPD terkait atau Polri di bidang 

penegakan peraturan perundang-undangan; 

5. Melakukan koord in a s i den ga n SKPD, in s ta n s i ver t ika l a tau 

p ih a k s wa s ta d i b ida n g pem elih a ra a n p ra s a ra n a da n fa s ilita s 

pelayanan umum; 

6. Melakukan koord in a s i den ga n SKPD da n in s ta n s i ver t ika l d i 

bidang penyelenggaraan pemerintahan; 

7. Melakukan koord in a s i da n s in k ron is a s i peren ca n a a n den ga n 

SKPD da n in s ta n s i ver t ika l d i b ida n g pen yelen gga ra a n kegia ta n 

pemerintahan. 

D. Pembinaan 

1. Men doron g pa r t is ipa s i m a s ya ra ka t u n tu k iku t s er ta da la m 

Mu s ya wa ra h Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n Da era h , ba ik t in gka t 

Keca m a ta n (Mu s ren ba n gca m ) m a u pu n t in gka t Kelu ra h a n 

(Musrenbangkel); 

2. Mela ku ka n pem bin a a n terh a da p program pemberdayaan 

masyarakat d i wila ya h keca m a ta n ya n g d is elen gga ra ka n oleh 

pemerintah maupun swasta; 

3. Melakukan pembinaan terhadap lembaga kemasyarakatan; 

4. Mela ku ka n pem bin a a n ter t ib a dm in is t ra s i pem er in ta h a n 

kelurahan; 

5. Mela ku ka n pem bin a a n terh a da p pela ks a n a a n p rogra m 

pemberdayaan masyarakat kelurahan. 

E. Pengawasan 

1. Melakukan pemantauan terhadap pela ks a n a a n u ru s a n 

pem er in ta h a n ya n g d is elen gga ra ka n oleh Lu ra h da n pera n gka t 

kelurahan lainnya; 

2. Mela ku ka n pen ga wa s a n kelen gka pa n per izin a n da la m 

penyelenggaraan kegiatan di masyarakat; 

3. Mela ku ka n pen ga wa s a n terh a da p kegia ta n pen gu m pu la n da n a 

untuk kegiatan kemasyarakatan; 

4. Melakukan pengawasan terhadap program pemberdayaan 

masyarakat d i wila ya h keca m a ta n ya n g d is elen gga ra ka n oleh 

pemerintah maupun swasta; 

5. Mela ku ka n pen ga wa s a n terh a da p pela ks a n a a n p rogra m 

pemberdayaan masyarakat kelurahan; 



 

13

6. Mela ku ka n pen ga wa s a n terh a da p pen yelen gga ra a n ba n tu a n 

kegiatan pemerintahan kelurahan; 

7. Mela ku ka n pen ga wa s a n da la m ra n gka pen gen da lia n da m pa k 

s os ia l terh a da p kegia ta n pem ba n gu n a n da n perba ika n fa s ilita s 

umum; 

8. Mela ku ka n pen ga wa s a n terh a da p pela ks a n a a n kegia ta n ya n g 

m en im bu lka n kera m a ia n da la m ra n gka m en ja ga da n 

memelihara ketenteraman dan ketertiban umum; 

9. Mela ku ka n pem a n ta u a n terh a da p kegia ta n pen yelen gga ra a n 

ba n gu n a n , kegia ta n u s a h a ya n g m elipu t i u s a h a da ga n g da n 

usaha industri, serta kegiatan sosial dan kemasyarakatan. 

F. Fasilitasi 

1. Melakukan fasilitasi penyelenggaraan pemilihan umum; 

2. Melakukan fa s ilita s i pen yelen gga ra a n kegia ta n pem elih a ra a n 

ketenteraman da n keter t iba n u m u m ya n g m eliba tka n SKPD 

atau Polri/TNI; 

3. Mela ku ka n fa s ilita s i pen yeles a ia n s en gketa a ta u kon flik s os ia l 

skala kecamatan yang bersifat non yustisi; 

4. Mela ku ka n fa s ilita s i kegia ta n ya n g m eliba tka n masyarakat 

ya n g d is elen gga ra ka n oleh SKPD, in s ta n s i ver t ika l a ta u p ih a k 

swasta. 

G. Penetapan 

1. Mela ku ka n pen eta pa n pem ben tu ka n Tim Pela ks a n a Kegia ta n , 

Kelom pok Ker ja a ta u pen yebu ta n la in n ya ya n g m em ilik i fu n gs i 

menyelenggarakan kegiatan pemerintahan kecamatan; 

2. Mela ku ka n pen eta pa n pen gu ru s Ru ku n Teta n gga da n Ru ku n 

Wa rga (RT/ RW), pen gu ru s Lem ba ga Pem berda ya a n Ma s ya ra ka t 

Kelu ra h a n (LPMK), pen gu ru s Pem berda ya a n Kes eja h tera a n 

Keluarga (PKK) tingkat kecamatan, dan pengurus pada lembaga 

kem a s ya ra ka ta n la in s es u a i tu ga s pokok da n fu n gs i a ta u 

perintah peraturan perundang-undangan. 

H. Penyelenggaraan 

1. Melakukan tugas-tugas di bidang pemberdayaan kemasyakatan 

sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan; 

2. Mela ku ka n eva lu a s i pen yelen gga ra a n kegia ta n pem er in ta h a n 

kecamatan; 



 

14

3. Mem ber ika n fa s ilita s i da n kon s u lta s i pela ks a n a a n a dm in is t ra s i 

kelurahan; 

4. Mela ku ka n eva lu a s i terh a da p pen yelen gga ra a n u ru s a n 

pemerintahan yang dilimpahkan oleh Walikota kepada Lurah; 

5. Mela ku ka n peren ca n a a n kegia ta n pela ya n a n kepa da 

masyarakat; 

6. Mela ku ka n percepa ta n pen ca pa ia n Sta n da r Pela ya n a n Min im a l 

(SPM) kepada masyarakat; 

7. Mela ku ka n eva lu a s i terh a da p pela ks a n a a n pela ya n a n kepa da 

masyarakat; 

8. Melakukan pen da ta a n kegia ta n pen yelen gga ra a n ba n gu n a n , 

kegia ta n u s a h a ya n g m elipu t i u s a h a da ga n g da n u s a h a 

industri, serta kegiatan sosial dan kemasyarakatan; 

9. Mela ku ka n pen ca ta ta n da n pela pora n terh a da p pela n gga ra n 

pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n d i b ida n g keten tera m a n da n 

ketertiban umum yang terjadi; 

10. Mela ku ka n pen ca ta ta n da n pela pora n terh a da p pela n gga ra n 

peraturan daerah yang terjadi; 

11. Melaksanakan foru m Mu s ya wa ra h Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n 

(Musrenbang) tingkat kecamatan; 

12. Mela ks a n a ka n pen ges a h a n / pen erb ita n s u ra t pern ya ta a n 

da n / a ta u s u ra t pern ya ta a n d i b ida n g pela ya n a n a dm in is t ra s i 

kepen du du ka n s es u a i tu ga s pokok da n fu n gs i a ta u per in ta h 

peraturan perundang-undangan.  

WALIKOTA MALANG,  

ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP   

Salinan sesuai aslinya

 

KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003

 



 

15    

Urus an pe m e rin t ahan dae rah yang ke we nangan pe nye le nggaraanny a 

dilimpahkan oleh Walikota kepada Lurah, meliputi : 

A. Rekomendasi 

1. Mela ks a n a ka n penerbitan rekom en da s i s eba ga i pers ya ra ta n 

dalam penerbitan Ijin Pemondokan; 

2. Mela ks a n a ka n penerbitan rekom en da s i s eba ga i pers ya ra ta n 

da la m pen erb ita n Ijin Kera m a ia n ya n g m en ja d i kewen a n ga n 

Camat; 

3. Mela ks a n a ka n penerbitan rekom en da s i s eba ga i pers ya ra ta n 

da la m pen erb ita n Ijin Pa rk ir In s iden t il ya n g m en ja d i 

kewenangan Camat; 

4. Mela ks a n a ka n pen ges a h a n Su ra t Pern ya ta a n Tida k Kebera ta n 

teta n gga ya n g d ipers ya ra tka n da la m pen erb ita n Ijin Men d ir ika n 

Bangunan (IMB) dan Ijin Gangguan (HO); 

5. Mela ks a n a ka n pemberian surat ketera n ga n terh a da p kegia ta n 

pengumpulan dana untuk kegiatan kemasyarakatan; 

6. Mela ks a n a ka n pem ber ia n rekom en da s i a ta u s u ra t ketera n ga n 

d i b ida n g pen yelen gga ra a n u ru s a n pem er in ta h a n , 

pem ba n gu n a n da n kem a s ya ra ka ta n s es u a i tu ga s pokok da n 

fungsi atau perintah peraturan perundang-undangan. 

B. Koordinasi 

1. Melakukan koordinasi dengan Polri atau TNI mengenai program 

da n kegia ta n pen yelen gga ra a n ketenteraman da n keter t iba n 

umum; 

2. Melakukan koord in a s i den ga n pem u ka a ga m a u n tu k 

mewujudkan ketenteraman dan ketertiban umum; 

3. Mela ku ka n koord in a s i den ga n ten a ga pen ga m a n a n s wa da ya 

masyarakat da la m ra n gka m ewu ju dka n keten tera m a n da n 

ketertiban umum; 

4. Melakukan koordinasi dengan SKPD terkait atau Polri di bidang 

penegakan peraturan perundang-undangan; 

 
LAMPIRAN II  PERATURAN WALIKOTA MALANG   

NOMOR :     3      TAHUN  2012 

  
TANGGAL

 
:     2      Januari  2012

 



 

16

5. Melakukan koord in a s i den ga n SKPD a ta u p ih a k s wa s ta d i 

bidang pemeliharaan prasarana dan fasilitas pelayanan umum; 

6. Melakukan koord in a s i den ga n SKPD a ta u in s ta n s i ver t ika l di 

bidang penyelenggaraan pemerintahan; 

7. Melakukan koord in a s i da n s in k ron is a s i peren ca n a a n den ga n 

SKPD di bidang penyelenggaraan kegiatan pemerintahan. 

C. Pembinaan 

1. Men doron g pa r t is ipa s i m a s ya ra ka t u n tu k iku t s er ta da la m 

Mu s ya wa ra h Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n Da era h t in gka t 

Kelurahan (Musrenbangkel); 

2. Melakukan pembinaan terhadap lembaga kemasyarakatan; 

3. Mela ku ka n pem bin a a n terh a da p pen yelen gga ra a n kegia ta n 

sosial dan kemasyarakatan; 

4. Mela ku ka n pem bin a a n terh a da p petu ga s per lin du n ga n 

masyarakat da la m ra n gka m ewu ju dka n keten tera m a n da n 

ketertiban umum; 

5. Mela ku ka n pem bin a a n ka der d i b ida n g s os ia l kem a s ya ra ka ta n , 

lingkungan dan pembangunan. 

D. Pengawasan 

1. Melakukan pengawasan terhadap program pemberdayaan 

masyarakat d i wila ya h kelu ra h a n ya n g d is elen gga ra ka n oleh 

pemerintah maupun swasta; 

2. Mela ku ka n pen ga wa s a n kelen gka pa n per izin a n da la m 

penyelenggaraan kegiatan di masyarakat; 

3. Mela ku ka n pen ga wa s a n terh a da p kegia ta n pen gu m pu la n da n a 

untuk kegiatan kemasyarakatan; 

4. Melakukan pengawasan terhadap program pemberdayaan 

masyarakat d i wila ya h kelu ra h a n ya n g d is elen gga ra ka n oleh 

pemerintah maupun swasta; 

5. Mela ku ka n pen ga wa s a n da la m ra n gka pen gen da lia n da m pa k 

s os ia l terh a da p kegia ta n pem ba n gu n a n da n perba ika n fa s ilita s 

umum; 

6. Mela ku ka n pen ga wa s a n terh a da p pela ks a n a a n kegia ta n ya n g 

m en im bu lka n kera m a ia n da la m ra n gka m en ja ga da n 

memelihara ketenteraman dan ketertiban umum; 



 

17

7. Mela ku ka n pem a n ta u a n terh a da p kegia ta n pen yelen gga ra a n 

ba n gu n a n , kegia ta n u s a h a ya n g m elipu t i u s a h a da ga n g da n 

usaha industri, serta kegiatan sosial dan kemasyarakatan. 

E. Fasilitasi 

1. Melakukan fasilitasi penyelenggaraan pemilihan umum; 

2. Melakukan fa s ilita s i pen yelen gga ra a n kegia ta n pem elih a ra a n 

ketentera m a n da n keter t iba n u m u m ya n g m eliba tka n SKPD 

atau Polri/TNI; 

3. Mela ku ka n fa s ilita s i pen yeles a ia n s en gketa a ta u kon flik s os ia l 

skala kelurahan yang bersifat non yustisi; 

4. Mela ku ka n fa s ilita s i kegia ta n ya n g m eliba tka n m a s ya ra ka t 

ya n g d is elen gga ra ka n oleh SKPD, in s ta n s i ver t ika l a ta u p ih a k 

swasta. 

F. Penetapan 

1. Mela ku ka n pen eta pa n pem ben tu ka n Tim Pela ks a n a Kegia ta n , 

Kelom pok Ker ja a ta u pen yebu ta n la in n ya ya n g m em ilik i fu n gs i 

menyelenggarakan kegiatan pemerintahan kelurahan; 

2. Mela ku ka n pen eta pa n pen gu ru s Pem berda ya a n Kes eja h tera a n 

Kelu a rga (PKK) t in gka t kelurahan da n pen gu ru s pa da lem ba ga 

kem a s ya ra ka ta n la in s es u a i tu ga s p okok da n fu n gs i a ta u 

perintah peraturan perundang-undangan. 

G. Penyelenggaraan 

1. Menyelenggarakan p rogra m pem berda ya a n m a s ya ra ka t 

kelurahan; 

2. Mela ku ka n eva lu a s i pen yelen gga ra a n kegia ta n pem er intahan 

kelurahan; 

3. Mela ku ka n pen da ta a n da n pen yu s u n a n m on ogra fi da n da ta 

dasar profil kelurahan; 

4. Menyelenggarakan posyandu balita dan posyandu lansia; 

5. Melakukan tugas-tugas di bidang pemberdayaan kemasyakatan 

sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan; 

6. Mela ku ka n peren ca n a a n kegia ta n pela ya n a n kepa da 

masyarakat; 

7. Mela ku ka n percepa ta n pen ca pa ia n Sta n da r Pela ya n a n Min im a l 

(SPM) kepada masyarakat; 



 

18

8. Mela ku ka n eva lu a s i terh a da p pela ks a n a a n pela ya n a n kepa da 

masyarakat; 

9. Mela ku ka n pen da ta a n kegia ta n pen yelen gga ra a n ba n gu n a n , 

kegia ta n u s a h a ya n g m elipu t i u s a h a da ga n g da n u s a h a 

industri, serta kegiatan sosial dan kemasyarakatan; 

10. Mela ku ka n pen ca ta ta n da n pela pora n terh a da p pela n gga ra n 

pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n d i b ida n g ketenteraman dan 

ketertiban umum yang terjadi; 

11. Mela ku ka n pen ca ta ta n da n pela pora n terh a da p pela n gga ra n 

peraturan daerah yang terjadi; 

12. Melaksanakan foru m Mu s ya wa ra h Peren ca n a a n Pem ba n gu n a n 

(Musrenbang) tingkat Kelurahan; 

13. Mela ks a n a ka n pengesahan / pen erb ita n s u ra t pern ya ta a n 

da n / a ta u s u ra t pern ya ta a n d i b ida n g pela ya n a n a dm in is t ra s i 

kepen du du ka n s es u a i tu ga s pokok da n fu n gs i a ta u per in ta h 

perundang-undangan.  

WALIKOTA MALANG,  

ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP       

Salinan sesuai aslinya

 

KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003

 


